
Presidenza della Regione Siciliana
Dipartimento Regionale della Protezione Civile – DRPC Sicilia
Dirigente Generale

OCDPC n. 558 del 15.11.2018 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli
eccezionali eventi  meteorologici  che  hanno  interessato  il  territorio  delle  regioni: Calabria,  Emilia
Romagna, Friuli  Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle
Provincie autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire
dal mese di ottobre 2018”.
OCDPC 857 del 03.02.2022 recante “Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il subentro del-
la Regione Siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione dei criticità determinatasi in
conseguenza degli eventi meteorologici avversi verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla de -
libera del Consiglio dei Ministri dell'8 novembre 2018”.
“Sistemazione presso struttura alberghiera”nel  comune di  Alcamo –  Piano investimenti   Cod. SI_TP_
0655. Importo complessivo   € 750,00.   - CIG: Z30259E6BD

Finanziamento Impegno e liquidazione

DISPOSIZIONE n. _____________ del ____________________

IL DIRIGENTE GENERALE DEL DRPC SICILIA

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112;

Visto il D.L. 7 settembre 2001, n. 343 convertito con modifiche dalla L. 9 novembre 2001, n.401;

Visto il D.Lgs. 02.01.2018, n. 1 “Codice della protezione civile”;

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018, con la quale è stato dichiarato,
per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici
che hanno interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giu-
lia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Provincie autono-
me di Trento e Bolzano, colpito dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal
mese di ottobre 2018;

Vista la OCDPC 558 del 15.11.2018 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conse-
guenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni
Calabria, Emilia Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sar-
degna, Siciliana, Veneto e delle Provincie autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezio-
nali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018”;

Visto il D.P.Reg. n. 439 del 13.02.2023 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione
della Delibera di Giunta regionale n.74 del 10 Febbraio 2023, ha conferito all’ing. Salvatore
Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presi-
denza della Regione Siciliana;

Visto l’art. 1, comma 1, della OCDPC 558/2018 che prevede la nomina del Dirigente Generale del
Dipartimento della Protezione civile della Presidenza della Regione Siciliana quale Commis-
sario Delegato per fronteggiare l’Emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui alla me-
desima Ordinanza;

Visto l’art. 1, comma 2, della OCDPC 558/2018 il quale prevede che, per l’espletamento delle attivi-
tà di cui in ordinanza, il Commissario delegato per la Regione Siciliana, Dirigente Generale
del DRPC Sicilia, può individuare soggetti attuatori che agiscono sulla base di specifiche di -
rettive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica;

elio.fiorentino
Font monospazio
1048

elio.fiorentino
Font monospazio
25/10/2024



Vista l’OCDPC 558/2018 e in particolare l’art. 2, comma 2, che prevede l’apertura di apposita con-
tabilità speciale intestata al Commissario Delegato;

Vista l’OCDPC 558/2018 e in particolare l’art. 4 che deroga in parte alle norme relative agli affida -
menti D.Lgs. 50/2016, al procedimento L. 241/90 e ss.mm.ii. e alla trasparenza;

Vista la nota 62568 del 29.11.2018 con la quale il Commissario delegato chiede l’apertura di una
contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo;

Vista la nota MEF-RGS 20976 del 03.12.2018 che autorizza l’apertura della contabilità speciale n.
6109 intestata a “C.D. DIR.P.CIV. Sicilia-O.558-18”;

Vista la  nota  POST/0052375  del  02.12.2021  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  della
Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  degli
investimenti predisposto dal Commissario Delegato di cui all’art. 2 comma - 1 annualità 2021
- DDPCM 27 febbraio ed 11 luglio 2019, 9 gennaio e 21 ottobre 2020 “Assegnazione delle
risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n°145”;

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 21.11.2019, pubblicata sulla Gazzetta serie Generale
n. 281 del 30.11.2019 con la quale viene prorogato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 24, comma
3 del D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018, di dodici mesi, lo stato di emergenza nei territori delle
Regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Tosca-
na, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano colpito dagli
eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal 2 ottobre 2018 e nel territorio della
Provincia di Trapani in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi metereologici verificati-
si nei giorni dall'8 all'11 novembre 2018;

Vista la Legge n.159 del 27.11.2020 art. 1 comma 4 - duodevicies, pubblicata sulla Gazzetta serie
Generale n. 300 del 03.12.2020 con la quale, in considerazione delle difficoltà gestionali deri -
vanti dall’emergenza epidemiologica da COVID-19, in deroga al limite di cui all'art. 24, com-
ma 3 del codice della protezione civile, di cui al D.Lgs. del 2 gennaio 2018 n. 1, lo stato di
emergenza dichiarato con Delibera del Consiglio dei Ministri del 08.11.2018, relativo agli ec-
cezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal 2 ottobre 2018, viene prorogato di ulte-
riori dodici mesi;

Vista la OCDPC 857 del 03.02.2022 recante “Ordinanza di protezione civile per favorire e rego-
lare il subentro della Regione Siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento della situa-
zione dei criticità determinatasi in conseguenza degli eventi meteorologici avversi verificatisi
a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri dell'8 no-
vembre 2018”;

Visto l’art. 1, comma 2, della OCDPC 857/2022 il quale prevede che  il Dirigente Generale pro-tem-
pore del Dipartimento regionale della protezione civile della Regione Siciliana è individuato
quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi inte-
gralmente finanziati e contenuti nei piani degli interventi di cui all'art. 1 della citata ordinanza
del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 558/2018;

Visto l’art.  1,  comma 4, della OCDPC 857/2022 il  quale prevede che il  Dirigente Generale del
DRPC Sicilia utilizzi le risorse disponibili sulla contabilità speciale n. 6109, aperta ai sensi
della richiamata ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 558/2018, che
viene al medesimo intestata;

Visto l’art. 2, comma 2, della OCDPC 857/2022 il quale prevede che  il Dirigente Generale pro-tem-
pore del Dipartimento regionale della protezione civile della Regione Siciliana già indivi-
duato ai sensi dell'art.1, comma 2 della OCDPC 857/2022 è individuato quale soggetto respon-
sabile anche delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi finanziati e contenuti
nei piani degli interventi di cui all'art. 1 della citata ordinanza del Capo del Dipartimento della
protezione civile n. 558/2018, nonché nelle eventuali rimodulazioni degli stessi, già formal-
mente approvati alla data di adozione della OCDPC 857/2022; 

Considerato che nel Piano degli Interventi approvato di cui all’OCDPC 558/2018 con i fondi del DPCM 27
febbraio 2019 “Assegnazione delle risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028, della 



legge 30 dicembre 2018, n. 145” annualità 2020, è ricompreso, tra gli altri, l’intervento deno-
minato  “Sistemazione presso struttura alberghiera”nel comune di Alcamo –  Piano investi-
menti  Cod. SI_TP_ 0655. Importo complessivo   € 750,00 -;

Vista la Disposizione n.352 del 25.07.2019 del Commissario delegato per la Regione Siciliana ex
OCDPC 558/2018 di nomina a Soggetto il Sindaco del Comune di Alcamo (TP) “Sistemazio-
ne presso struttura alberghiera”nel comune di Alcamo –  Piano investimenti  Cod. SI_TP_
0655. Importo complessivo   € 750,00. –;

Viste la nota prot.  11928 del 08.02.2024 dell’Ente Soggetto Attuatore,  assunta al  protocollo del
DRPC Sicilia al n.5164 del 09.02.2024  con la quale l'Amministrazione  del Comune di Alca-
mo  (TP), trasmette la documentazione amministrativo-contabile relativa all’intervento in ar -
gomento relativo all’intervento denominato  “Sistemazione presso struttura alberghiera”nel
comune di Alcamo – Piano investimenti  Cod. SI_TP_ 0655. Importo € 750,00. –;

Vista l’Ordinanza Sindacale  di divieto di accesso  all’immobile occupato dalla famiglia Blunda Ni-
colò, sito in Alcamo (TP) nella via N. Jotti  n°17 p.t., danneggiato dalle forte piogge  del
22.10.2018;

Vista la Determina Dirigenziale n.379 del 08.11.2018  del Respondabile del 3^ Settore del Comune
di Alcamo (TP), con la quale è stata impegnata la somma di € 750,00 necessaria per il paga-
mento  dell’alloggio provvisorio per la famiglia Blunda Nicolò presso l’Albergo  La Principes-
sa  di Alcamo (TP) per un periodo di gg.10, relativo all’intervento denominato  “Sistemazione
presso struttura alberghiera”nel comune di Alcamo – Piano investimenti  Cod. SI_TP_ 0655.
Importo € 750,00. –;

Vista la fattura n. 1/2018 del 19.11.2018 dell’albergo La Principessa di Cicio Antonino  via Canape
civico 5  91011 Alcamo (TP) -P.IVA  IT01861810818 - C.F. CCINNN46A15A176U- per un
importo complessivo di € 750,00 di cui € 681,82 per imponibile ed € 68,18 per IVA al 10%,
relativo all’intervento denominato  “Sistemazione presso struttura alberghiera”nel comune di
Alcamo – Piano investimenti  Cod. SI_TP_ 0655. Importo € 750,00. –;

Visto la visura C.C.I.A. di Trapani ,dove risulta che l’albergo La Principessa di Cicio Antonino  via
Canape civico 5  91011 Alcamo (TP) -P.IVA  IT01861810818 - C.F. CCINNN46A15A176U,
risulta  regolarmente iscritta;

Visto il DURC online con scadenza al 20.03.2019, dove risulta che l’albergo La Principessa di Cicio
Antonino   via  Canape  civico  5   91011  Alcamo  (TP)  -P.IVA   IT01861810818  -  C.F.
CCINNN46A15A176U, risulta regolare  nei confronti dell I.N.P.S.  e I.N.A.I.L.;

Vista la dichiarazione  del legale rappresentante, dell’albergo La Principessa di Cicio Antonino  via
Canape civico 5  91011 Alcamo (TP) -P.IVA  IT01861810818 - C.F. CCINNN46A15A176U
resa ai sensi degli artt. 46 e 47  del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 ss.mm.ii. e della Legge n.136
del 13/08/2010 e ss.mm.ii., sulla tracciabilità dei flussi  finanziari;

Vista la consultazione del Casellario delle Imprese in data 23.11.2018 a nome dell’albergo La Prin-
cipessa di Cicio Antonino via Canape civico,5 91011 Alcamo (TP) -P.IVA  IT01861810818 -
C.F. CCINNN46A15A176U dove risulta che non ci sono attestazioni o pendenze;

Visto il CIG: Z30259E6BD
Vista l’Atto di Liquidazione Dirigenziale n. 490 del 27/1172018 per la  liquidazione della spesa  re-

lativa alla sistemazione  in albergo della famiglia Blunda  Nicolò residente ad Alcamo (TP) via
N. Jotti n.17,presso l’albergo La Principessa di Cicio Antonino  via Canape civico 5  91011
Alcamo (TP) -P.IVA  IT01861810818 - C.F. CCINNN46A15A176U, relativo all’intervento
denominato  “Sistemazione presso struttura alberghiera”nel comune di Alcamo – Piano inve-
stimenti  Cod. SI_TP_ 0655. Importo € 750,00. –;

Visto il Mandato di Pagamento n.5217 del 12/12/2018 a favore dell’ l’albergo La Principessa di Ci -
cio  Antonino  via  Canape civico 5   91011 Alcamo (TP)  -P.IVA  IT01861810818 -  C.F.
CCINNN46A15A176U per un importo complessivo di € 750,00 (eurosettecentocinquanta/00);

Ritenuto di dovere riconoscere per l’intervento denominato“Sistemazione presso struttura alberghiera

Carmela Tuè
Evidenziato

Carmela Tuè
Evidenziato

Carmela Tuè
Evidenziato

Carmela Tuè
Evidenziato

Carmela Tuè
Evidenziato

Carmela Tuè
Evidenziato

Carmela Tuè
Evidenziato



nel comune di Alcamo –  Piano investimenti  Cod. SI_TP_ 0655. il contributo di € 750,00
comprensivo d’IVA, a saldo, quale spese  sostenute  dal Comune di Alcamo (TP);

DISPONE

Art.1 Di  autorizzare   il  contributo  per  le  spese  sostenute  dal  Comune  di  Alcamo (TP)  relative
all’intervento denominato “Sistemazione presso struttura alberghiera”nel comune di Alcamo
– Piano investimenti  Cod. SI_TP_ 0655, per  servizio prestato dall’albergo La Principessa di
Cicio Antonino  via Canape civico 5  91011 Alcamo (TP) -P.IVA  IT01861810818 - C.F.
CCINNN46A15A176U, per un importo complessivo di € 750,00 (eurosettecentocinquanta/00),
comprensivo d’IVA.

Art. 2 Di impegnare la somma di € 750,00 a valere sulla Contabilità speciale n.6109 intestata a“C.D.
DIR.P.CIV.Sicilia-O.558-18” e aperta ai sensi della OCDPC 558/2018 e erogare il contributo
in favore del comune di Alcamo (TP) come Soggetto Attuatore, per un importo complessivo di
€ 750,00,  relative all’intervento denominato  “Sistemazione presso struttura alberghiera”nel
comune di Alcamo – Piano investimenti  Cod. SI_TP_ 0655.

Art. 3 Il pagamento della somma di cui all’art.2, avverrà  mediante emissione  di ordinativo di paga-
mento  da accreditare  sul conto della Tesoreria comunale di Alcamo (TP) a favore del Sindaco
del comune di Alcamo (TP) e graverà sui fondi della contabilità speciale  n.6109 istituita  ai
sensi  della OCDPC 558/18.

Art. 4 La presente Disposizione verrà trasmessa al Sindaco del Comune di Alcamo (TP) in qualità di
Soggetto attuatore.

Art. 5 La presente Disposizione sarà pubblicata con le applicazioni dell’art. 29 del d.lgs.50/2016 e
ss.mm.ii. e del d.lgs.33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia.           

               Il Funzionario Direttivo 
                 f.to  Michele  Di  Stefano

                      Il Dirigente del Servizio S.16
                  (dott. Antonio  Parrinello)

Il Dirigente Generale del DRPC Sicilia
(Ing. Salvatore Cocina)

Carmela Tuè
Evidenziato


		2024-10-16T13:36:28+0200
	antonio giuseppe parrinello


		2024-10-25T13:28:38+0200
	SALVATORE COCINA




